Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

1. ATA DA 423ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. 1

REGIÃO – Aos trinta dias do mês de junho de 2011, às 18 horas, na sede da Autarquia, 2

reuniu-se o Plenário do CONRERP 6ª. Região para a sua quadringentésima vigésima terceira 3

Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Presentes os Conselheiros Efetivos Waldyr Montenegro 4

Matos Júnior, Bernardo De Felippe Júnior e Maria José Oliveira. 3. ABERTURA – O Senhor 5

Presidente declarou aberta a reunião e solicitou em virtude da ausência do Secretário-Geral 6

Augusto Delgado, ao Conselheiro Bernardo De Felippe Júnior que lesse a Ata anterior 4. 7

LEITURA DA ATA – a Ata da reunião anterior foi lida cujos termos foram aprovados. 5. 8

PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO - Processo nº 738/2011 – Jonas da Silva Gomes Junior- 9

Solicita Registro Definitivo - Processo nº 739/2011 – Simone Antoniaci Tuzzo - Declaração de 10

inexistência de débitos emitida pelo ex-presidente do extinto CONRERP 9ª Região - 11

Apresentação de parecer da Assessoria Jurídica. O pedido de registro do profissional Jonas da 12

Silva Gomes Junior, foi aprovado por unanimidade. Após análise do parecer emitido pela 13

Assessora Jurídica do Conselho, Dra. Daniella de Castro Vasconcelos, em relação a declaração 14

que foi emitida pelo Ex-Presidente do Conrerp do extinto Conrerp da 9ª Região, Sr. Luiz 15

Gonzaga Costa de Oliveira, onde o mesmo enviou declaração afirmando que a profissional 16

Simone Antoniaci Tuzzo, transferida para 6ª Região está quite com as anuidades do extinto 17

Conrerp 9ª Região até 2009, foi decidido a aprovação da quitação dos débitos tendo em vista 18

que a declaração emitida possui eficácia jurídica para comprovar a inexistência de débitos. A 19

profissional é devedora apenas das anuidades dos anos de 2010 e 2011. 6. TESOURARIA: a) 20

Conta Corrente: Saldo em 30/06/2011 - R$: 3.160,99 b) Aplicação – Saldo em 30/06/2011: 21

74.153,53 - Dado conhecimento a plenária. 7) ADMINISTRATIVO: a) Ofício Circular 22

Conferp Nº 010/2011 – Remessa da Portaria 116/11, que cria a logotipia e a programação 23

visual do Sistema Conferp e revoga Portaria 55/01: O processo de criação e aprovação da nova 24

marca para o Sistema Conferp e a aprovação e definição dos procedimentos de implantação por 25

todos os Conrerps simultaneamente, finalmente foi concluído. Todos os sites , boletins 26

eletrônicos e testeira de e-mails dos Conselhos deverão usar a nova programação a partir da 27

data  da sua implantação no dia 1º de julho de 2011. Conforme art. 14 da Portaria 116/11, o 28

sistema terá 90 dias, a contar da entrada em vigor da portaria para implantação definitiva das 29

novas logotipia e padronização visual. No parágrafo único da mencionada portaria informa que 30

constará penalidade a ser imposta ao Conselho que não tiver ainda cumprido com o disposto na 31

portaria. b) Memorando Conferp nº 55/2011 – Remete Relatório Reunião Diretoria-Executiva: 32

A Diretoria‐Executiva do Conferp apresentou o relatório de atividades da reunião realizada no 33

dia 19 de junho de 2011. Dado conhecimento a plenária. c) Contrato do novo Administrador de 34

Mídias do Conrerp: Por sugestão da Tesoureira Maria José dos 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Santos Oliveira, foi aprovado a contratação do Sr. André Alexandre de Castro Ferreira, para 36

prestação de serviços de conservação e atualização do website do Conrerp. O Contrato foi lido 37

e aprovado por todos. 8) FISCALIZAÇÃO:  Fiscalização: a) Email da Conselheira Marisa 38

Fernandes: A Conselheira solicitou informações relacionadas as pessoas que assinam como 39

Coordenadores de Relações Públicas e não são profissionais da área. O que ela como Suplente 40

deve fazer? O e-mail foi encaminhado ao Secretário-Geral que já tem experiência com este tipo 41

de assunto para orientar a Conselheira. 9) Outros Assuntos: Convite do CREA. O Presidente 42

participou no dia 16 de junho no espaço Porto Vitória do jantar solene em comemoração ao 43

lançamento do livro Jubileu de Ouro do CREA/DF. Nada mais havendo a tratar, o presidente 44

encerrou a reunião às 20h00min, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, Maria 45

Lúcia Dutra__________________ Secretária ad hoc, lavrei á presente ata que vai assinada por 46

mim e pelos demais Conselheiros presentes. Brasília, 30 de junho de 2011. 47

Waldyr Montenegro Matos Jr.  48

Bernardo De Felippe Jr.  49

Maria José dos Santos Oliveira 50